Quid si delictum fiat, in via publica, & in Ciuitati sint duo Iudices maior, & minor, à quo Delinquens condemnandus est? & breuiter dic à Iudice superiori, Quia via publica inter Regalia continetur, §. 1. tit. quæ sint Regal. hoc de stricto iure, tam contrarium obseruatur, quoniam via publica dicitur esse sub iurisdictione illius Iudicis, qui Provinciam regit. Iacob. Nouell. in sua Pract. de libellis circa iurisdictionem, in fin. §. Quero nunc, & hic Nota, quod si statutum punit nimis delinquentem in via, quam in Platea, quod si platea sit in medio viæ, vel de via ingrediatur in plateam, & per plateam eundo via sequatur, & delictum fiat in principio plateæ, nihilominus punitur, ac si in platea, quoniam statim, quod via intrat plateam, definit

desinit esse via. Bart. in l. fin. de itiner. actuque priuat. refert, & sequitur Cæpol. de ser. vrb. præd. Rubr. de via. num. 11. 12. & 13. & si delictum magis puniatur in via publica, quām in priuata, si per viam priuaram publicē eatur, nihilominus ibi statutum quoque locum habere videtur. l. i. §. summa cum vtilitate, ff. de ijs, qui deiec. vel effud. tenet Ang. de malefic. in. in ver. & Pen. percuss. & insult. ver. & pone Alber. de Rosat. super 2. par. stat. in ver. statuto cauetur, quod vulnerans contrarium verò tenet Cæpol. vbi suprè, numero 33. cuius opinio equior videtur; vid. Bald. in l. quicunque, colum. 2. Cod. de seru. fug. vbi loquitur de vulnerante in via, & de occidente in platea vulneratum, dum fugit.

Et quoniam dictum est Brachium Regium ex causis grauissimis, & occultis concedi, hic occurrit dubitari de eo quod sāpē controuersum fuit in Ciuitate Genua, † quā Ciuitas cū magna Respubrica, & ab Optimatibus gubernetur, si contingat fieri aliquod enorme delictum, de quo veritas minimē inueniri possit via ordinaria, recurrendum est ad remedium extraordinarium, quo casu sāpē altercatur inter fisum, & partem offensam (præsertim si agatur causa criminalis inter nobiles, qui vellent extraordinariē procedi contra delinquentem æquē nobilem, sed volunt, vt vulgo dicitur, tirare il colpo, & ascondere il braccio, quod vitium vndique admodum viget, vt dici possit error communis) altercatur ad quem speetet petere Brachium Regium.

88 † Fiscus autem existimat, hanc curam ad offensos pertinere petendi extraordinariam protuisionem à Senenissimo Senatu, quia paratum se esse dicit ea pro sui parte facere, ad quā tenetur, & pars offensā, & fiscus ambo tractant de se se exonerando metu indignationis delinquentium, & eorum cognatorum; interim ne iustitia retardetur, quarto ipse quid iuris? Et quidem Decisione Cæsarea opus esset; nihilominus pro parte fisci allegari potest illud simile, quod ad infirmum, seu ad eius caros pertinet petere remedia, & Medicum, iuxta illud Virgilij:

Omnis in Ascanio cari ſtat cura parentis.

Et apud Horatium habes; qui fomenta paret, Medicum toget: & in Euangel. Vis sanus fieri? Pro parte verò offensa potest dici hanc solicitudinem magis spectare ad fisum, qui omni cura, & via quærere, & veritatem inuestigare tenetur, vt in l. fisci Aduocatus, C. de Aduoc. fisc. eo maximē, quia hoc Brachij Regij remedium extraordinarium non petitur, neque conceditur, nisi pro causis valde grauibus, in quibus de consuetudine potest ex officio procedi, vt inquit Clar. §. fin. quæſt. 3. versic. sed certe. Secus in ijs, in quibus procedi non debet, nisi ad instantiam partis; hoc in casu spectat ad partem offensam, & fiscus tenetur etiam suis expensis, si non adſit accusator, persecui malefactores, & facinorosos, quia interest Reipublicæ, † vt mali puniantur, l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. Peregr. de iur. fisc. fol. 154. Vnde credo hoc onus ad fisum spectare, videlicet ad procuratorem fiscalem, non autem ad Aduocatum, per l. fi. C. de procur. fisc. tot. tit. C. de ſentent. Aduoc. fisc. lib. 10. niſi conſuetudo ſit in contrarium, vt Genuæ cauetur per nouas leges, c. 6. facit Clar. §. final. quæſtio. 3. versic. sed certe quicquid ibi, & ratio eſt, & quæſtio. 10. versic. fin. & text. in l. 3. C. de Aduoc. fisc. Ad contraria autem conſuetudo repondebit pro 97 me, & vide ſupra, num. 41. † qui ponit multos caſus eorum, qui non gaudent immunitate Ecclesiastica, vbi pulchre loquitur, & dat quasdam notabiles declarations sub num. 2. circa lattones, & viarum graſſatores, omnino videndas in materia ſtatorum, vbi vult 98 † quod latro viarum, qui non occidit, ſed ſimpliſter furcum in via publica committit, gaudeat Ecclesiastica immunitate, niſi plura, vel tria furtū commiſſerit, quoniam iſte efficitur famosus latro, l. capitalium,

§. graſſatores, & §. famosos, ff. de poen. Nauar. in ſuo Manual. Confess. cap. 25. ſub num. 19. vbi ponit eos qui immunitate Ecclesiastica non gaudent, & ſeruanda eſt alia Bulla Papæ Gregorij Decimiquarti in hac immunitatis materia, que vult immunitatem Ecclesiasticam minimē ſuffragari ſecularibus ad Eccleſiam cōfugientibus pro inſtaſcriptis delictis, videlicet, publici latrones, viarum graſſatores: qui itinera frequentata, vel publicas stratas obſidēt, ac viatores ex inſidijs aggradiuntur: depopulatores agitorum, quivē homicidia, & mutilationes membrorum in iphis Eccleſijs, earumvē Cemiterijs committere non verentur: qui proditorē proximum ſuum occiderint: aſſassinī, hēretici, & laſſe Mafieſtatis criminōſi, qui in personam ſui Principis fecerint. Sed quando iurisdictio eſt euidenter notoria laicalis, ſeu Ecclesiastica, tūc quilibet Iudex poterit etiam cum armis, & fuſtibus ſuam iurisdictionem tueri, ac defendere, ita dicit Baldus in ſua Margarita, in verb. Iudex, quando ſcilicet de facto procedit aduersus eos de facto procedi potest, l. vi. vim, ff. de iuſtit. & iur. l. i. ff. de vi, & vi arma. cum ſimiſ.